
Determinazione n. 58 del 23/10/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 58 del 23 ottobre 2015 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico per l’esecuzione di immagini 

digitali a F R – fotografo –. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 58 del 23/10/2015 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE F.F.  

 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.P.G. Reg. Liguria n. 6/REG del 18/03/2003,  “Regolamento regionale per la 

classificazione e trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” e 

ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che 

prevede ”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 

153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 € (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

 

 



Determinazione n. 58 del 23/10/2015 - Pagina 3 di 5 

Premesso che: 

- quest’Azienda si sta impegnando per la realizzazione di un libro scientifico il cui titolo è: 

<<Splende il tempio adorno>>. Studi e restauri per il Santuario di N. S. della Misericordia di 

Savona; 

- per promuovere la conoscenza del Complesso monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia”, 

si ritiene di rilevante importanza provvedere alla realizzazione di un nuovo portale tematico 

finalizzato a informare in tempo reale coloro che in occasione dell’anno dedicato al Giubileo 

straordinario giungeranno  in visita al Santuario di Savona; 

 

Considerato che si rende necessario effettuare alcune immagini ad alta definizione riguardanti gli 

immobili che costituiscono il predetto Complesso monumentale unitamente ad alcuni beni conservati 

nel Museo del Santuario e relativi depositi, nel Museo del Duomo di Savona, nell’Archivio Storico 

della Diocesi Savona – Noli e alcune opere appartenenti a soggetti terzi; 

Ravvisata conseguentemente l’urgenza di conferire uno specifico incarico per la realizzazione del 

servizio in argomento; 

Rilevato che tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia dal punto di vista soggettivo che 

oggettivo, la professionalità richiesta per l’esecuzione del servizio; 

Accertato che il Signor F R è in possesso dei requisiti finalizzati a soddisfare le esigenze di questa 

Azienda; 

 

Considerato che il Sig. F R ha in passato effettuato in modo soddisfacente la campagna fotografica 

per la catalogazione dei beni culturali aziendali; 

 

Visto il disciplinare d’incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e, 

ritenuto di approvarlo; 

 

Ritenuto pertanto di affidare al Signor F R con Studio a Calice Ligure (Savona), un incarico inerente 

la realizzazione della campagna fotografica a corredo del libro <<Splende il tempio adorno>>. 

Studi e restauri per il Santuario di N. S. della Misericordia di Savona” e per il Sito Internet dedicato 

al Complesso monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia”; 

 

 



Determinazione n. 58 del 23/10/2015 - Pagina 4 di 5 

 

Considerata la spesa lorda complessiva da sostenere per il conferimento del predetto incarico che 

ammonta a € 1.649,44; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni di cui in premessa, di affidare al Signor F R (omissis) - un incarico 

inerente la realizzazione di n. 60 immagini relative a beni immobili e mobili di proprietà 

aziendale, di alcune opere sia conservate nel Museo del Duomo di Savona e nell’Archivio 

Storico della Diocesi Savona – Noli sia appartenenti a soggetti terzi, il cui compimento è 

programmato per il 10 novembre 2015; 

 

2. di approvare il relativo disciplinare, allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale, per la regolamentazione dei rapporti tra l’Azienda ed il suddetto 

collaboratore; 

 

3. di dare infine atto che la relativa spesa complessiva, ammontante a € 1.649,44, di cui: 

 

1. Onorario pari a € 1.300,00; 

2. Contributo Cassa previdenziale del 4,0 % dell’imponibile, pari a € 52,00; 

3. Ritenuta d’acconto del 20 % dell’imponibile pari a € 260,00; 

4. I.V.A. del 22 % dell’imponibile pari a € 297,44, 

 

sarà registrata sul conto economico n. B0730.01 - “Valorizzazione Patrimonio Artistico” 

- del Bilancio Economico 2015, e graverà sul budget del Settore Affari generali e 

Relazioni Umane dell’Azienda, per l’anno 2015 - Centro di costo dell’Ufficio 

Valorizzazione Patrimonio Culturale -. 

 

 
IL DIRETTORE F.F. 

                                                 (Francesco Cazzato) 

 

    __________________ 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 58 del 23 ottobre 2015 



Determinazione n. 58 del 23/10/2015 - Pagina 5 di 5 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

          Istruttore Direttivo 

 (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________      ____________________________ 

 

 


